Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

R. Padre Rossini Candido, 10 – Bairro Centro – TEL.: 31-3615-0510/0511/0512

CEP: 32040-030 – Contagem/ MG

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE

COLABORAÇÃO Nº 001/2021 - P.A. Nº 003/2021 – DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

001/2021

O MUNICÍPIO DE CONTAGEM, com sede na Praça Presidente Tancredo Neves, n°.200, Bairro

Camilo Alves, Contagem/MG, CEP: 32.017-900, inscrito no CNPJ sob o n°.18.715.508/0001-31,

por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar neste

ato representado pelo Secretário, Marius Fernando Cunha de Carvalho, CPF sob o nº

***.316.266-**, com fundamento no que dispõem o artigo 45 da Lei Municipal nº 4.910/2017

e Decreto Municipal nº 30/2017, resolve modificar o Quinto Aditivo do Termo de Colaboração

nº 001/2021, celebrado com a OSC - Associação de Apoio Social e Cultural Renascer, inscrita no

CNPJ/MF sob nº 05.956.125/0001-03, conforme cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem como objeto adequar o Plano de Trabalho, parte integrante e

indissociável do Quinto Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 001/2021, no tocante ao item

10. PLANO DE DESEMBOLSO FINANCEIRO do Plano de Trabalho, conforme disposto abaixo:

10. PLANO DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

CONCEDENTE

Qtde
Parcelas

CRAS CREAS

Natureza
Previsão

de
repasse

Ente
Valor da
Parcela

Natureza
Previsão

de
repasse

Ente
Valor da
Parcela

1

33504300

mar/25
MUNICIPAL R$ 212.191,23

33504300

mar/25
MUNICIPAL R$ 157.018,02

ESTADUAL R$ 77.181,54  ESTADUAL R$ 61.280,73

2 abr/25
MUNICIPAL R$ 212.191,23

abr/25
MUNICIPAL R$ 157.018,03

ESTADUAL R$ 77.181,53  ESTADUAL R$ 61.280,72

3 mai/25 MUNICIPAL R$ 289.372,76  mai/25
MUNICIPAL R$ 157.018,03

ESTADUAL R$ 61.280,72

4 jun/25 MUNICIPAL R$ 289.372,76  jun/25
MUNICIPAL R$ 157.018,02

ESTADUAL R$ 61.280,72

5 jul/25 MUNICIPAL R$ 289.372,76 jul/25
MUNICIPAL R$ 157.018,03

ESTADUAL R$ 61.280,72

6 ago/25 MUNICIPAL R$ 289.372,76  ago/25 MUNICIPAL R$ 218.298,75

7 set/25 MUNICIPAL R$ 205.000,00  set/25 MUNICIPAL R$ 145.000,00

8 out/25 MUNICIPAL R$ 289.372,76  out/25 MUNICIPAL R$ 218.298,75

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

R. Padre Rossini Candido, 10 – Bairro Centro – TEL.: 31-3615-0510/0511/0512

CEP: 32040-030 – Contagem/ MG

9 nov/25 MUNICIPAL R$ 175.282,04  nov/25 MUNICIPAL R$ 111.358,37

10 jan/26 MUNICIPAL R$ 533.290,88  jan/26 MUNICIPAL R$ 417.567,69

11 fev/26 MUNICIPAL R$ 533.290,89  fev/26 MUNICIPAL R$ 417.567,69

TOTAL R$ 3.472.473,14   TOTAL R$ 2.619.584,99

VALOR TOTAL DOS REPASSES NO PERÍODO R$ 6.092.058,13

Identificação da
Despesa

Classificação Orçamentária
Valor total do plano
de trabalho previsto

2025

Valor total do plano
de trabalho previsto

2026

MUNICIPAL - CRAS 1102.08.244.0005.2039.33504300.01500000 R$ 2.251.528,30   R$ 1.066.581,77

ESTADUAL - CRAS 1102.08.244.0005.2039.33504300.21661000 R$ 154.363,07  -

MUNICIPAL - CREAS 1102.08.244.0005.2041.33504300.01500000 R$ 1.478.046,00   R$ 835.135,38

ESTADUAL - CREAS 1102.08.244.0005.2041.33504300.21661000 R$ 306.403,61  -

TOTAL R$ 4.190.340,98   R$ 1.901.717,15

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração n.º

001/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas.

      Contagem, 06 de outubro de 2025.

Marius Fernando Cunha de Carvalho

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

MARIUS
FERNANDO
CUNHA DE
CARVALHO:06031
626659

Assinado de forma digital
por MARIUS FERNANDO
CUNHA DE
CARVALHO:06031626659
Dados: 2025.10.07
11:18:24 -03'00'

"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 594/2022. A assinatura digital cumpre a função de associar uma
pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis.
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 8 de outubro de 2025 Página 5 de 234 Diário Oficial de Contagem - Edição 6147

Secretaria Municipal
de Desenvolvimento
social

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2021 - P.A. Nº 003/2021 – DISPENSA DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021

Extrato do Terceiro Termo de Apostilamento do Quinto Termo Aditivo ao Termo de Colaboração n.º 001/2021, firmado entre o Município de Contagem, por intermédio
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar e a Organização da Sociedade Civil Associação de Apoio Social e Cultural Renascer, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 05.956.125/0001-03.

Fundamento legal: Lei Federal nº 13.019/2014, Lei Municipal nº 4.910/2017 e Decreto Municipal nº 30/2017.

Do objeto:  O presente instrumento tem como objeto adequar o Plano de Trabalho, parte integrante e indissociável do Quinto Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
001/2021, no tocante ao item 10. PLANO DE DESEMBOLSO FINANCEIRO do Plano de Trabalho.

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração n.º 001/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente
modificadas.

MARIUS FERNANDO CUNHA DE CARVALHO -

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

(assinado digitalmente em 07/10/2025).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERCEIRO ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 010/2023 - P.A. Nº 005/2023/SMDS – EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023

Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração n.º 010/2023, firmado entre o Município de Contagem, por intermédio
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar e a Organização da Sociedade Civil Associação COMUNITÁRIA PROJETO DE VIDA de Contagem,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.015.043/0001-39.

Fundamento legal: Lei Federal nº 13.019/2014, Lei Municipal nº 4.910/2017 e Decreto Municipal nº 30/2017.

Do objeto: O presente instrumento tem como objeto adequar o Plano de Trabalho, parte integrante e indissociável do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
010/2023, no tocante ao item 10. PLANO DE DESEMBOLSO FINANCEIRO do Plano de Trabalho.

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração n.º 010/2023, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente
modificadas.

MARIUS FERNANDO CUNHA DE CARVALHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar (assinado digitalmente em 07/10/2025).